
 

 

 

ประกาศมหาวทิยาลัยพะเยา 
เรื่อง การกำหนดสมรรถนะ ความรู้ความสามารถ และทักษะที่จำเป็นในการปฏบิัติงาน 

สำหรับบุคลากรมหาวทิยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

 โดยเป็นการสมควรกำหนดสมรรถนะ ความรูค้วามสามารถ และทักษะที่จำเป็นในการปฏบิัติงาน

สำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัยพะเยา เพื่อให้มีความสอดคล้องกับข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าดว้ย 

การบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๓ และตามที ่คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา  

(ก.พ.อ.) ได้กำหนดแนวทางการกำหนดสมรรถนะ ความรูค้วามสามารถ และทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน

สำหรับตำแหน่งขา้ราชการพลเรอืนในสถาบันอุดมศึกษา  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๘ และมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

พะเยา พ.ศ. ๒๕๕๓ และความในข้อ ๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย การบริหารงานบุคคล  

พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการบรหิารงานบุคคลประจำมหาวทิยาลัยพะเยา ในคราวประชุม

ครัง้ที่ ๑๐/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๑๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงออกประกาศไวด้ังนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรยีกว่า “ประกาศมหาวทิยาลัยพะเยา เรื่อง การกำหนดสมรรถนะ ความรู้

ความสามารถ และทักษะท่ีจำเป็นในการปฏบิัติงานสำหรับบุคลากรมหาวทิยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๓” 

 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใชต้ั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ประกาศใดขัดหรอืแยง้กับประกาศน้ี ให้มผีลใชบ้ังคับเท่าที่ไม่ขัดหรอืแยง้กับประกาศนี้ 

 ข้อ ๔ กำหนดสมรรถนะ ความรูค้วามสามารถ และทักษะที่จำเป็นในการปฏบิัติงานสำหรับ

บุคลากรมหาวทิยาลัยพะเยา ตามบัญชรีายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้  

 ข้อ ๕ ใหอ้ธกิารบดรีกัษาการตามประกาศนี้ กรณีที่มีปัญหาเก่ียวกับการบังคับใชห้รือการปฏบิัติ

ตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีมอีำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด การตีความและวินิจฉัยของอธิการบดี 

ให้ถอืเป็นที่สุด 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

 

                                                  (รองศาสตราจารย์ ดร.สุภกร พงศบางโพธ์ิ) 

                                                          อธกิารบดมีหาวทิยาลัยพะเยา 



บัญชรีายละเอียดแนบท้ายประกาศมหาวทิยาลัยพะเยา 

เรื่อง การกำหนดสมรรถนะ ความรูค้วามสามารถ และทักษะที่จำเป็นในการปฏบิัติงาน 

สำหรับบุคลากรมหาวทิยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

การกำหนดสมรรถนะที่จำเป็นในการปฏบิัตงิานสำหรับบุคลากรมหาวทิยาลัยพะเยา มีดังต่อไปนี้ 

๑) สมรรถนะหลัก ไดแ้ก่ 

๑.๑ มุ่งผลสัมฤทธิ์ (Achievement Motivation) 

๑.๒ การบรกิารที่ด ี(Service Mind) 

๑.๓ การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชพี (Expertise) 

๑.๔ การยดึมั่นในความถูกตอ้งชอบธรรมและจรยิธรรม (Integrity) 

๑.๕ การทำงานเป็นทมี (Teamwork) 

 

๒) สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบิัติ ไดแ้ก่ (ควรกำหนดอย่างนอ้ย ๔-๖ ด้าน)  

๒.๑ การคิดวเิคราะห์ (Analytical Thinking)   

๒.๒ การมองภาพองค์รวม (Conceptual Thinking)   

๒.๓ การใส่ใจและพัฒนาผู้อื่น (Caring Others)   

๒.๔ การสั่งการตามอำนาจหนา้ที่ (Holding People Accountable)   

๒.๕ การสบืเสาะหาขอ้มูล (Information Seeking) 

๒.๖ ความเขา้ใจข้อแตกต่างทางวัฒนธรรม (Cultural Sensitivity)  

๒.๗ ความเขา้ใจผูอ้ื่น (Interpersonal Understanding)   

๒.๘ ความเข้าใจองค์กร และระบบงาน / ราชการ (Organizational Commitment)    

๒.๙ การดำเนนิการเชงิรุก (Proactive ness) 

๒.๑๐ การตรวจสอบความถูกตอ้งตามกระบวนงาน (Concern for Order)  

๒.๑๑ ความมั่นใจในตนเอง (Self Confidence) 

๒.๑๒ ความยดืหยุ่นผ่อนปรน (Flexibility)   

๒.๑๓ ศลิปะการสื่อสารจงูใจ (Communication & Influencing)   

๒.๑๔ สุนทรยีภาพทางศิลปะ (Aesthetic Quality)   

๒.๑๕ ความผกูพันที่มีต่ออองค์กร (Organizational Commitment)   

๒.๑๖ การสร้างสัมพันธภาพ (Relationship Building) 

 

๓) สมรรถนะทางการบรหิาร ... 

- ๒ – 

 



๓) สมรรถนะทางการบรหิาร 

๓.๑ ภาวะผูน้ำ (Leadership) 

๓.๒ วสิัยทัศน์ (Visioning) 

๓.๓ การวางกลยุทธ์ภาครัฐ (Strategic Orientation)  

๓.๔ ศักยภาพเพื่อนำการปรับเปลี่ยน (Change Leadership)  

๓.๕ การควบคุมตนเอง (Self Control) 

๓.๖ การสอนงานและการมอบหมายงาน (Coaching and Empowering Others) 

 

การกำหนดความรู้ความสามารถ และทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงานสำหรับบุคลากรมหาวิทยาลัย

พะเยา มดีังต่อไปนี้ 

๑. ความรูค้วามสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏบิัตงิาน   

๒. ความรูเ้รื่องกฎหมายและกฎระเบยีบ   

๓. ทักษะการใชค้อมพวิเตอร์  

๔. ทักษะการใชภ้าษาอังกฤษ 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

- ๓ – 

 



 

 

 

 

 

ตำแหน่งประเภทวชิาการ 

  



 ม
ุงผ

ลส
มัฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รที่
ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เชี่
ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าช

พี

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คดิ
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ัฒ
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถู

กต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มมั่
นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศ
ลิป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
ูงใ

จ

 ส
ุนท

รีย
ภา

พ
ทา

งศ
ลิป

ะ

 ค
วา

มผู
กพ

นัที่
มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พ

นัธ
ภา

พ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
ําเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัต
งิา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ท
ักษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษ

1 ศาสตราจารย 5 5 5 5 5

รองศาสตราจารย 4 4 4 5 4

ผูชวยศาสตราจารย 3 3 3 4 4

อาจารย 3 2 2 3 3

หมายเหตุ

1. สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานท่ีปฏบัิต ิอาจใหเปนไปตามท่ีสวนงานกําหนด (ควรกําหนดอยางนอย 4-6 ดาน)  

2. ความรู ทักษะที่จําเปน ใหเปนไปสวนงานกําหนด 

สมรรถนะ ความรูความสามารถ และทักษะที่จําเปนในการปฏบัิตงิาน สําหรับตําแหนงของบุคลากรมหาวทิยาลัยพะเยา พ.ศ. 2563

ตําแหนงประเภทวชิาการ

ที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน



 

 

 

 

 

ตำแหน่งประเภทบรหิาร 

 

  



 มุ่
งผ

ลสั
มฤ

ทธิ์

 ก
าร

บริ
กา

รที่
ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เชี่
ยว

ชา
ญ
ใน
งา
นอ

าชี
พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ต้อ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ท า
งา
นเ
ป็น

ทีม

ภา
วะ

ผู้น
 า

วิสั
ยทั

ศน์

กา
รว

าง
กล

ยุท
ธ์ภ

าค
รัฐ

ศัก
ยภ

าพ
เพื่
อน

 าก
าร

ปรั
บเ
ปลี่

ยน

กา
รค

วบ
คุม

ตย
เอ
ง

กา
รส

อน
งา
นแ

ละ
กา

รม
อบ

มห
าย

งา
น

 ค
วา

มรู้
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
 าเ
ป็น

ส า
หรั

บก
าร

ปฏิ
บัติ

งา
น

 ค
วา

มรู้
เรื่
อง

กฎ
หม

าย
 แ
ละ

กฎ
ระ

เบี
ยบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช้
คอ

มพิ
วเ
ตอ

ร์

ทัก
ษะ

กา
รใ
ช้ภ

าษ
าอั

งก
ฤษ

1 ผู้อ ำนวยกำรส ำนักงำนอธิกำรบดี 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

ผู้อ ำนวยกำรกองหรือเทียบเท่ำ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

สมรรถนะ ควำมรู้ควำมสำมำรถ และทักษะท่ีจ ำเป็นในกำรปฏิบัติงำน ส ำหรับต ำแหน่งของบุคลำกรมหำวิทยำลัยพะเยำ พ.ศ. 2563

กลุ่มต ำแหน่งประเภทผู้บริหำร

ท่ี ระดับ / ต ำแหน่ง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะทำงกำรบริหำร ควำมรู้ ทักษะท่ีจ ำเป็น



 

 

 

 

 

ตำแหน่งประเภทวชิาชพีฉพาะ 

  



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถกู

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คดิ
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษ

1 นายแพทย (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นายแพทย (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นายแพทย (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นายแพทย (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นายแพทย (ปก) 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 2 2

2 เภสัชกร (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

เภสัชกร (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

เภสัชกร (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

เภสัชกร (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เภสัชกร (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

3 พยาบาล (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

พยาบาล (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

พยาบาล (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

พยาบาล (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

พยาบาล (ปก) 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 2 2

สมรรถนะ ความรูความสามารถ และทักษะที่จําเปนในการปฏบัิตงิาน สําหรับตําแหนงของบุคลากรมหาวทิยาลัยพะเยา พ.ศ. 2563

ที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

ตําแหนงประเภทวชิาชีพฉพาะ



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

4 ทันตแพทย (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

ทันตแพทย (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

ทันตแพทย (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

ทันตแพทย (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

ทันตแพทย (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

5 นักกายภาพบําบัด (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักกายภาพบําบัด (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักกายภาพบําบัด (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักกายภาพบําบัด (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักกายภาพบําบัด (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

6 นักเทคนิคการแพทย (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักเทคนิคการแพทย (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักเทคนิคการแพทย (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักเทคนิคการแพทย (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักเทคนิคการแพทย (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

7 นักรังสีการแพทย (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักรังสีการแพทย (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักรังสีการแพทย (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักรังสีการแพทย (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักรังสีการแพทย (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

8 นักวชิาการคอมพิวเตอร (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3

นักวชิาการคอมพิวเตอร (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 3

นักวชิาการคอมพิวเตอร (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2

นักวชิาการคอมพิวเตอร (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2

นักวชิาการคอมพิวเตอร (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 4 2

9 วศิวกรโยธา (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 2

วศิวกรโยธา (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2

วศิวกรโยธา (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2

วศิวกรโยธา (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2

วศิวกรโยธา (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 4 2

10 วศิวกรไฟฟา (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 2

วศิวกรไฟฟา (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2

วศิวกรไฟฟา (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2

วศิวกรไฟฟา (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2

วศิวกรไฟฟา (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 4 2

11 สถาปนิก (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 2

สถาปนิก (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2

สถาปนิก (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2

สถาปนิก (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2

สถาปนิก (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 4 2



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

12 สัตวแพทย (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

สัตวแพทย (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

สัตวแพทย (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

สัตวแพทย (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

สัตวแพทย (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

หมายเหตุ

1. สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัต ิอาจใหเปนไปตามที่สวนงานกําหนด (ควรกําหนดอยางนอย 4-6 ดาน)  

2. ความรู ทักษะที่จําเปน อาจใหเปนไปตามที่สวนงานกําหนด  



 

 

 

 

 

ตำแหน่งประเภทเช่ียวชาญเฉพาะ 

  



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

1 เจาหนาที่บริหารงานทั่วไป (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

เจาหนาที่บริหารงานทั่วไป (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

เจาหนาที่บริหารงานทั่วไป (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เจาหนาที่บริหารงานทั่วไป (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

2 เจาหนาที่วจิัย (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

เจาหนาที่วจิัย (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

3 นักจติวทิยา (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักจติวทิยา (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักจติวทิยา (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักจติวทิยา (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักจติวทิยา (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

4 นักตรวจสอบภายใน (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักตรวจสอบภายใน (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักตรวจสอบภายใน (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักตรวจสอบภายใน (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

5 นักแนะแนวการศกึษาและอาชพี (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักแนะแนวการศกึษาและอาชพี (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักแนะแนวการศกึษาและอาชพี (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักแนะแนวการศกึษาและอาชพี (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

ตําแหนงประเภทเชี่ยวชาญเฉพาะ



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

6 นักประชาสัมพันธ (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักประชาสัมพันธ (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักประชาสัมพันธ (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักประชาสัมพันธ (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

7 นักวเิคราะหนโยบายและแผน (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวเิคราะหนโยบายและแผน (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวเิคราะหนโยบายและแผน (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวเิคราะหนโยบายและแผน (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

8 นักวจิัย (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักวจิัย (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวจิัย (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวจิัย (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวจิัย (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

9 นักวชิาการเกษตร (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักวชิาการเกษตร (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวชิาการเกษตร (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวชิาการเกษตร (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวชิาการเกษตร (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

10 นักวชิาการเงนิและบัญช ี(ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวชิาการเงนิและบัญช ี(ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวชิาการเงนิและบัญช ี(ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวชิาการเงนิและบัญช ี(ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

11 นักวชิาการชางศลิป (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวชิาการชางศลิป (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวชิาการชางศลิป (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวชิาการชางศลิป (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

12 นักวชิาการพัสดุ (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวชิาการพัสดุ (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวชิาการพัสดุ (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวชิาการพัสดุ (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

13 นักวชิาการศกึษา (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวชิาการศกึษา (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวชิาการศกึษา (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวชิาการศกึษา (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

14 นักวชิาการสัตวบาล (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักวชิาการสัตวบาล (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวชิาการสัตวบาล (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวชิาการสัตวบาล (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวชิาการสัตวบาล (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

15 นักวชิาการโสตทัศนศกึษา (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักวชิาการโสตทัศนศกึษา (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวชิาการโสตทัศนศกึษา (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวชิาการโสตทัศนศกึษา (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวชิาการโสตทัศนศกึษา (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

16 นักวทิยาศาสตร (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักวทิยาศาสตร (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักวทิยาศาสตร (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักวทิยาศาสตร (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักวทิยาศาสตร (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

17 นักวเิทศสัมพันธ (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 2 5

นักวเิทศสัมพันธ (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 5

นักวเิทศสัมพันธ (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 4

นักวเิทศสัมพันธ (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4

นักวเิทศสัมพันธ (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 4



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

18 นักเอกสารสนเทศ (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

นักเอกสารสนเทศ (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

นักเอกสารสนเทศ (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

นักเอกสารสนเทศ (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

นักเอกสารสนเทศ (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

19 นิตกิร (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 2 2

นิตกิร (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2 2

นิตกิร (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2

นิตกิร (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

20 บรรณารักษ (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2

บรรณารักษ (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

บรรณารักษ (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

บรรณารักษ (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

บรรณารักษ (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

21 บุคลากร (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2

บุคลากร (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

บุคลากร (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

บุคลากร (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

22 วศิวกร (ชช.พ) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 2

วศิวกร (ชช) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2

วศิวกร (ชนก.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 4 2

วศิวกร (ชนก.) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2

วศิวกร (ปก) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 4 2

หมายเหตุ

1. สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัต ิอาจใหเปนไปตามที่สวนงานกําหนด (ควรกําหนดอยางนอย 4-6 ดาน)  

2. ความรู ทักษะที่จําเปน อาจใหเปนไปตามที่สวนงานกําหนด  



 

 

 

 

 

ตำแหน่งประเภททั่วไป 



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

1 ชางทันตกรรม (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ชางทันตกรรม (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ชางทันตกรรม (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ชางเทคนิค (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ชางเทคนิค (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ชางเทคนิค (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 ผูปฏบัิตงิานการเกษตร (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ผูปฏบัิตงิานการเกษตร (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานการเกษตร (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 ผูปฏบัิตงิานทันตกรรม (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ผูปฏบัิตงิานทันตกรรม (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานทันตกรรม (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 ผูปฏบัิตงิานบรหิาร (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ผูปฏบัิตงิานบรหิาร (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานบรหิาร (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ตําแหนงประเภททั่วไป



 มุ
งผ

ลส
ัมฤ

ทธ
ิ์

 ก
าร

บริ
กา

รท
ี่ดี

 ก
าร

สั่ง
สม

คว
าม

เช
ี่ยว

ชา
ญ

ใน
งา

นอ
าชี

พ

 ก
าร

ยึด
มั่น

ใน
คว

าม
ถูก

ตอ
งช

อบ
ธร

รม
แล

ะจ
ริย

ธร
รม

 ก
าร

ทํา
งา

นเ
ปน

ทมี

 ก
าร

คิด
วเิ

คร
าะ

ห

 ก
าร

มอ
งภ

าพ
อง

คร
วม

 ก
าร

ใส
ใจ

แล
ะพ

ฒั
นา

ผูอ
ื่น

 ก
าร

สั่ง
กา

รต
าม

อํา
นา

จห
นา

ที่

 ก
าร

สืบ
เส

าะ
หา

ขอ
มูล

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ขอ

แต
กต

าง
ทา

งว
ัฒ

นธ
รร

ม

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
ผูอ

ื่น

 ค
วา

มเ
ขา

ใจ
อง

คก
ร 

แล
ะร

ะบ
บง

าน
 / 

รา
ชก

าร

  ก
าร

ดํา
เนิ

นก
าร

เช
งิรุ

ก

 ก
าร

ตร
วจ

สอ
บค

วา
มถ

ูกต
อง

ตา
มก

ระ
บว

นง
าน

 ค
วา

มม
ั่นใ

จใ
นต

นเ
อง

 ค
วา

มยื
ดห

ยุน
ผอ

นป
รน

 ศิ
ลป

ะก
าร

สื่อ
สา

รจ
งูใ

จ

 สุ
นท

รีย
ภา

พท
าง

ศลิ
ปะ

 ค
วา

มผู
กพั

นท
ี่มตี

ออ
อง

คก
ร

 ก
าร

สร
าง

สัม
พัน

ธภ
าพ

 ค
วา

มรู
คว

าม
สา

มา
รถ

ที่จ
าํเ

ปน
สํา

หรั
บก

าร
ปฏ

บิัติ
งา

น

 ค
วา

มรู
เรื่

อง
กฎ

หม
าย

 แ
ละ

กฎ
ระ

เบ
ยีบ

 ทั
กษ

ะก
าร

ใช
คอ

มพ
วิเ

ตอ
ร

ทัก
ษะ

กา
รใ

ชภ
าษ

าอ
ังก

ฤษที่ ระดับ / ตําแหนง

สมรรถนะหลัก สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏบัิติ ความรู ทักษะที่จําเปน

6 ผูปฏบัิตงิานพยาบาล (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานพยาบาล (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7 ผูปฏบัิตงิานวทิยาศาสตร (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ผูปฏบัิตงิานวทิยาศาสตร (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานวทิยาศาสตร (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 ผูปฏบัิตงิานวทิยาศาสตรการแพทย (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ผูปฏบัิตงิานวทิยาศาสตรการแพทย (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานวทิยาศาสตรการแพทย (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

9 ผูปฏบัิตงิานสัตวบาล (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ผูปฏบัิตงิานสัตวบาล (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานสัตวบาล (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

10 ผูปฏบัิตงิานหองสมุด (ชนง.พ) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2

ผูปฏบัิตงิานหองสมุด (ชนง) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

ผูปฏบัิตงิานหองสมุด (ปง) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

หมายเหตุ

1. สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัต ิอาจใหเปนไปตามที่สวนงานกําหนด (ควรกําหนดอยางนอย 4-6 ดาน)  

2. ความรู ทักษะที่จําเปน อาจใหเปนไปตามที่สวนงานกําหนด  


